(36) Contra proicientes in viis immunditiam.

Item, che niuna persona sia chi esser se voia che ardisca butar (im)munditie, ledami et ruinazi sopra le strade publice de la citta et per la citta et borgi si de di come de note, soto pena de soldi 50 per cadaun et cadauna volta da esser divisa ut supra.⁶⁶

(37) Quod nullus militum audeat se absentare sine licentia.

Item, che algun soldato non ardisca tuor barche de sorte alcuna, si delli pescadori come de ogni altro dela citta et con questo (13v) levarsi dala riva non havendo el boletin de sua Magnificencia et deli patroni dele barche, soto pena de trati 3 de corda et de star per mese uno in preson, dela qual non escha se non havesse satisfato a ogni dano a esso patron.⁶⁷

(38) (Contra c)urrentes cum armis ad aliquam rixam.

Item, seguendo alcuna custion over remor nela terra o fora dele porte tra soldati over tra terrieri et terrieri over forestieri che nisun soldato forestier over terrier debi correr con arme a quel remor over rixa, salvo chel locotenente seruenti o capi de squadra quali possino andar a sopraveder per schivar mazor scandalo che potrin intravenir non denudando pero le arme offender alchuno, salvo li so soldati per castigo, ben possino tuti li altri soldati et debino sentendo el remor andar solamente ala piazza ale sue bandiere et ala porta et guardie sue consuete per ogni bon respeto come e conveniente, ne altri terrieri o forestieri possino correr a quella rissa, salvo li zudesi dela terra, si minori come mazori, lo armirai, capitano de notte del borgo, deli horti et del contado come persone publice ancor lor per cerchar et aquietar la rissa et el cavalier con li offitiali per prender li relinquenti, acio li si possi dar el

⁶⁶ Reformacija 237 od 18. srpnja 1434. također sadrži detaljne odredbe protiv onih koji bacaju smeće na javne putove.

⁶⁷ Vojnici su za svako izbjavanje izvan Šibenika imali dobiti dopuštenje od svoga zapovjednika o čemu se vodila stroga evidencija u knjizi kneževa kancelara i radi obračuna njihove plaće. Usp. J. Kolanović, Spisi kancelarije šibenskog kneza Fantina de cha de Pesaro 1441-1443, Šibenik 1989, 48-62.

debito castigo, salvo per se alcun cittadin over qualche soldado non andasse con le persone soe col magnifico conte over con li proprii soi capitani, et questo soto pena ali diti soldati terrieri o forestieri contrafacienti de tratti 3 de corda et de star mese uno in preson serata et poi bandito per mesi 6 de questa citta et territorio, soto quella medema pena cascha ciascun si soldato quanto terrier che si trovasseno li, usasseno perro in aiutazione a mazor rissa et questo si fa per schivar mazor scandalo che potria occorrer non seli provedendo.

(39) Contra euntes per civitatem et suburbia trasactis duabus horis.

Item, non sia alcun che ardisca andar per la citta de Sibinico et borgi dapoi che sona la campana ale 2 hore de note senza lume, soto pena de lire 25 per cadaun et cadauna volta ut in aliis et tratti 3 de corda, excepto quelli che vano ale sentinelle et guardie dele mure et capitano de note con li soi vardiani.

(40) Quod volentes aliquem substituere ad custodiam, teneantur ostendere illum domino comiti.

Item, perche e di mente de sua Magnificencia che questa citta con ogni diligentia sia guardata et custodia, ala cura dela qual precipue die esser ateso intendendo non esser servato quelli debiti ordeni che de rason si debe a grave pericoli de essa citta et deli habitanti (14r) in essa (gen)erosa sua Magnificencia che simel custodia debi(no) con debito ordine a segurta del loco, fa intender che non (...) persona et sia chi esser se voia a cui tocara far la guardia (ardis)cha quella far far per alcun substituto se prima quello non si(a) per lui apresentato a sua Magnificencia et quello aprobat per bon et su(...) et non altramente, soto pena de lire 15 de pizoli per cadauno (et) cadauna volta sara trovato contrafar et sia etiam tenuti s(...) la instessa pena li capitani de note dar i nota la mati(...)quenti tuti quelli haverano mandato ale loro custo(die) possino essi capitani substituir alcuno ne dar licentia (...) instessa pena, ala qual se intenda esser incorso qu(l che man)chara da far la sua custodia ut supra.

(41) Quod nemo audeat trahaere (!) aliquod impositum datio trentesimi sine datiarum licentia et buleto.

Item, che non sia alchuno esser chi esser se voglia che (ardesca et) presumi a cargar ne descargar robe alcune che (...) clementissimo conte, soto pena de lire 25 et perder (le robe et na)vilio secondo la forma de contrabanda da esser (divisa ut supra).

(42) Quod nemo audeat emere animalia pro forensibus neque empta extrahere sine licentia.

Item, non sia alcuno che ardischa over presuma com(prar) animali grossi over menudi per forestieri et simil(mente che al)cuno ardisca extrazer over far extrazer animali f(uora) la citta o borgi over voglia de alcun altro loco del (contado) senza expressa licentia del clementissimo conte et capitano et (del) datier dela beccharia, in pena de lire 50 et de perder li animali, la qual pena se habia a divider per mita tra l'accusador et la camera phiscal, et hoc totiens quotiens.⁶⁸

(43) Contra tenentes barchas pro traversando in Verugia.

Item, che niuno ardischa over presuma tenir barcha over navillii over altro instrumento nel qual se posse tragetar nelle valle de Veruglia over al spiron de monestier de San Francesco over in altra valle de San Domenego dele Cernice ne in altra valle verso Parvigna vrata, soto pena de lire 25 et de perder la barcha over navillii, la mita dela qual pena sia del accusador, l'altra mita de comun.